c'est ce qui est signifié en ce que le Seigneur a tué tout ce qui est désirable aux yeux ; ce qui est désirable aux yeux, ce sont toutes les choses qui appartiennent à l'intelligence et à la sagesse. Dans Moïse : *« Un feu s'est embrasé dans ma colère, et il dévorera la terre et son produit, et il enflammera les fondements des montagnes ; en répandant sur eux des maux, mes traits j'épuiserai contre eux. »* — Deuté. XXXII. 22, 23 ; — ces paroles sont dans le Cantique de Moïse, où il s'agit de la Nation Israélite et Juive, et il est décrit quels ils sont dans leur cœur, à savoir, que chez eux il n'y a rien de l'Église, parce qu'il n'y a absolument que le faux d'après le mal ; par la terre et son produit qui seront dévorés, il est signifié l'Église, et aussi tout vrai et tout bien de l'Église, par la terre l'Église, et par le produit tout vrai et tout bien de l'Église ; par les fondements des montagnes qui seront enflammés, sont signifiés les vrais sur lesquels sont fondés les biens de l'amour, spécialement les vrais du sens littéral de la Parole, puisque ces vrais sont les fondements ; par les maux qui seront répandus sur eux, et par les traits qui seront épuisés contre eux, il est signifié qu'ils seront imbus de tous maux et de tous faux ; quelle a été cette nation dès le commencement, et quelle elle est encore aujourd'hui, on peut le voir dans la DOCTRINE DE LA NOUVELLE JÉRUSALEM, N° 248. Dans le Livre I de Samuel : *« Les Arcs des forts ont été brisés, et ceux qui étaient abattus ont été ceints de force. »* — II. 4 ; — c'est le Prophétique de Channah mère de Samuel, où il s'agit de la privation du vrai chez ceux qui sont de l'Église parce qu'ils ne sont dans aucune affection spirituelle du vrai, et de la réception et illustration de ceux qui sont hors de l'Église parce qu'ils sont dans l'affection spirituelle du vrai ; par *« les Arcs des forts ont été brisés, »* il est signifié que les doctrines des faux, que se sont faites ceux qui sont de l'Église ne sont rien ; par *« ceux qui étaient abattus ont été ceints de force, »* il est signifié la réception et l'illustration de ceux qui sont hors de l'Église ; ceux qui sont pressés par les faux de l'ignorance sont dits abattus, et la force se dit de la puissance et de l'abondance du vrai d'après le bien. Dans Jérémie : *« Voici, je vais briser l'Arc d'Élam, le principe de sa puissance. »* — XLIX. 35 ; — par Élam est entendue la science qui appartient à l'homme naturel, et par suite la confiance ; par son arc est signifiée la science